

## **KẾ HOẠCH**

### **Tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026**

Căn cứ Thông tri số 13/TT-MTTQ-BTT ngày 19/01/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn MTTQ Việt Nam tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-MTTQ-BTT ngày 25/01/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam về tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (gọi chung là công tác bầu cử);

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch tham gia công tác bầu cử, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Triển khai các nội dung công tác bầu cử thuộc quyền và trách nhiệm của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố theo quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn bản hướng dẫn của Hội đồng bầu cử quốc gia và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 08 tháng 10 năm 2020 của Thành ủy Tam Kỳ về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử.

- Thực hiện bảo đảm chặt chẽ, dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Ban hành văn bản hướng dẫn và tài liệu phục vụ công tác bầu cử**

- Ban hành các kế hoạch, công văn tham gia công tác bầu cử: tuyên truyền, giám sát, tổ chức hội nghị cử tri... văn bản hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường tham gia công tác bầu cử đại biểu HĐND các cấp;

- Ban hành lịch trình thời gian thực hiện công tác bầu cử thuộc trách nhiệm của cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

##### **2. Thực hiện quy trình hiệp thương đối với bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố:**

- Tham gia dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử của đại biểu HĐND thành phố theo quy định cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị;

- Chuẩn bị nội dung, chương trình và chủ trì các hội nghị hiệp thương để lựa chọn, giới thiệu người ứng cử của đại biểu HĐND thành phố thuộc các cơ quan, tổ chức, đơn vị;

- Tiếp nhận và xử lý các báo cáo của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường và Ủy ban bầu cử cấp thành phố, xã, phường về bầu cử đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn thành phố;

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình kết quả thực hiện theo quy định.

### **3. Tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri để các Đại biểu ứng cử vận động bầu cử:**

- Thống nhất với Ủy ban bầu cử thành phố về số cuộc tiếp xúc cử tri; xây dựng kế hoạch, chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban Mặt trận các xã, phường tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri để các Đại biểu ứng cử vận động bầu cử tại đơn vị bầu cử.

- Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến các cơ quan liên quan theo quy định.

### **4. Xây dựng kế hoạch, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác bầu cử của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp**

- Xây dựng kế hoạch giám sát; ban hành quyết định thành lập các đoàn giám sát; xây dựng đề cương báo cáo giám sát của các đoàn giám sát; xây dựng các báo cáo giám sát;

- Tham gia các Đoàn giám sát của Ủy ban bầu cử thành phố khi được mời;

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các bước trong quy trình bầu cử về Ủy ban Bầu cử thành phố và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo quy định;

- Tiếp nhận thông tin, giải đáp các nội dung liên quan đến quyền, trách nhiệm của MTTQ Việt Nam trong công tác bầu cử;

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo về công tác bầu cử theo quy định.

### **5. Tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến công tác bầu cử**

- Xây dựng kế hoạch tiếp công dân trong công tác bầu cử.

- Tiếp công dân về nội dung liên quan đến trách nhiệm của MTTQ Việt Nam thành phố trong công tác bầu cử; tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến công tác bầu cử.

- Đôn đốc các cơ quan, tổ chức xem xét, giải quyết các đơn thư liên quan đến công tác bầu cử theo quy định do MTTQ Việt Nam thành phố chuyển đến.

- Tổng hợp tình hình khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về công tác bầu cử liên quan đến quyền, trách nhiệm của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

## **6. Công tác tuyên truyền**

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền về bầu cử; tập hợp dư luận xã hội về công tác bầu cử.

- Thực hiện hoạt động tuyên truyền về bầu cử thông qua các hình thức: tranh cổ động, panô áp phích, thông tin báo chí và trên các trang thông tin điện tử của thành phố, chuyên mục “Đại đoàn kết” trên sóng phát thanh – truyền hình thành phố...

## **7. Bảo đảm và phục vụ công tác bầu cử**

- Phối hợp với Ủy ban bầu cử thành phố, Thường trực HĐND, UBND thành phố chuẩn bị hội nghị tập huấn về công tác bầu cử.

- Tổ chức hội nghị tập huấn về công tác bầu cử trong hệ thống Mặt trận từ thành phố đến xã, phường.

- Theo dõi, tổng hợp số liệu trên toàn thành phố trong quá trình thực hiện các bước hiệp thương và xây dựng báo cáo tổng kết công tác bầu cử.

- In ấn và phát hành các tài liệu liên quan về công tác bầu cử trong hệ thống Mặt trận.

- Bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt, kịp thời giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố với các cơ quan, tổ chức trong bầu cử.

- Bảo đảm kinh phí và các điều kiện cần thiết phục vụ công tác bầu cử của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

## **8. Tổng kết công tác bầu cử của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố**

- Xây dựng kế hoạch tổng kết, báo cáo tổng kết công tác bầu cử.

- Xây dựng văn bản hướng dẫn khen thưởng và xét khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bầu cử.

- Tổ chức hội nghị tổng kết công tác bầu cử.

## **9. Tham gia các hoạt động của Ủy ban Bầu cử thành phố và các cơ quan thực hiện công tác bầu cử**

- Cử đồng chí Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố làm Phó Chủ tịch Ủy ban bầu cử thành phố, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tham gia là thành viên các Tổ giúp việc công tác bầu cử của Ủy ban bầu cử thành phố (nếu có).

- Tham gia các phiên họp toàn thể, bất thường của Ủy ban bầu cử thành phố.

- Tham gia các hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử của các cơ quan ở tỉnh và thành phố khi có yêu cầu.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch, lịch-trình cụ thể tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (có lịch trình cụ thể gửi kèm).

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hội nghị hiệp thương và các hội nghị khác về công tác bầu cử; phát hành giấy mời; in tài liệu, các điều kiện khác để tổ chức các hội nghị hiệp thương và hội nghị khác trong công tác bầu cử.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ủy viên Ban Thường trực, các Bộ phận chuyên môn và cán bộ, công chức cơ quan tham gia công tác bầu cử.

- Tham gia cùng Ủy ban bầu cử thành phố, Tổ giúp việc bầu cử thành phố tham mưu, triển khai các hoạt động phục vụ công tác bầu cử.

Trên đây là kế hoạch tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị các đơn vị, phòng, ban liên quan phối hợp triển khai thực hiện bảo đảm tiến độ và hiệu quả./.

#### **Nơi nhận:**

- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Ban DC-PL UBMT TQVN tỉnh;
- BTV Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- UBND thành phố;
- Ủy ban bầu cử thành phố;
- BDV Thành ủy;
- Ban Thường trực UBMTTQVN TP;
- Các tổ chức thành viên của UBMTTQVN TP;
- UBMTTQVN các xã, phường;
- Lưu: VT, DC-PL.



**Dương Văn Chí**